本公司根据合约条款、现有知识及历史经验，对产品质量保证、预计合同亏损、延迟交货违约金

等估计并计提相应准备。在该等或有事项已经形成一项现时义务，且履行该等现时义务很可能导

致经济利益流出本公司的情况下，本公司对或有事项按履行相关现时义务所需支出的最佳估计数

确认为预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于管理层的判断。在进行判断过程中

本公司需评估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

（8）公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量投资性房地产和权益工具投资。公允价值，是指市场

参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义

的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产

或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直

接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新评

估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

40. 要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

2023 年年度报告

137/253

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解

释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称

“解释第 16 号”）。解释第 16 号规定，对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债

的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号

——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确

认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对

于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间

的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企

业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。相关会计政策变更已经本公司第十届

董事会第四次会议审批。上述会计处理规定自

2023 年 1 月 1日起施行。

递延所得税资产、递延

所得税负债
377,680,218.17

其他说明

根据解释 16 号的相关规定，对 2022 年度合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

影响项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

资产合计： 21,372,519,370.18 463,162,579.82 21,835,681,950.00

其中：递延所得税资产 109,504,050.24 463,162,579.82 572,666,630.06

负债合计： 13,750,467,837.51 463,162,579.82 14,213,630,417.33

其中：递延所得税负债 1,898,916,856.82 463,162,579.82 2,362,079,436.64

对本公司 2022 年度母公司财务报表项目无影响。

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

根据解释 16 号的相关规定，对 2023 年度合并财务报表及母公司财务报表相关项目累积影响调整

如下：

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

2023 年年度报告

138/253

货币资金 460,098,963.01 460,098,963.01

结算备付金 - -

拆出资金 - -

交易性金融资产 25,302,623.36 25,302,623.36

衍生金融资产 - -

应收票据 - -

应收账款 56,102,917.40 56,102,917.40

应收款项融资 - -

预付款项 108,121,345.58 108,121,345.58

应收保费 - -

应收分保账款 - -

应收分保合同准备金 - -

其他应收款 658,861,756.57 658,861,756.57

其中：应收利息 - -

应收股利 1,210.00 1,210.00

买入返售金融资产 - -

存货 1,122,776,216.53 1,122,776,216.53

合同资产 - -

持有待售资产 - -

一年内到期的非流动资产 - -

其他流动资产 102,208,220.68 102,208,220.68

流动资产合计 2,533,472,043.13 2,533,472,043.13

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 167,851,753.33 167,851,753.33

长期股权投资 283,890,557.08 283,890,557.08

其他权益工具投资 174,662,209.53 174,662,209.53

其他非流动金融资产 - -

投资性房地产 6,779,757,474.38 6,779,757,474.38

固定资产 3,739,475,293.36 3,739,475,293.36

在建工程 1,235,901,289.94 1,235,901,289.94

生产性生物资产 - -

油气资产 - -

使用权资产 1,914,438,137.95 1,914,438,137.95

无形资产 1,639,558,875.84 1,639,558,875.84

开发支出 - -

商誉 1,173,607,911.25 1,173,607,911.25

长期待摊费用 370,095,005.00 370,095,005.00

递延所得税资产 160,119,193.57 537,799,411.74 377,680,218.17

其他非流动资产 333,021,195.24 333,021,195.24

非流动资产合计 17,972,378,896.47 18,350,059,114.64 377,680,218.17

2023 年年度报告

139/253

资产总计 20,505,850,939.60 20,883,531,157.77 377,680,218.17

流动负债：

短期借款 962,570,452.98 962,570,452.98

向中央银行借款 - -

拆入资金 - -

交易性金融负债 - -

衍生金融负债 - -

应付票据 - -

应付账款 1,448,184,976.69 1,448,184,976.69

预收款项 23,588,311.67 23,588,311.67

合同负债 740,616,464.96 740,616,464.96

卖出回购金融资产款 - -

吸收存款及同业存放 - -

代理买卖证券款 - -

代理承销证券款 - -

应付职工薪酬 23,758,024.03 23,758,024.03

应交税费 259,907,029.57 259,907,029.57

其他应付款 887,811,897.25 887,811,897.25

其中：应付利息 - -

应付股利 26,051,278.82 26,051,278.82

应付手续费及佣金 - -

应付分保账款 - -

持有待售负债 - -

一年内到期的非流动负债 1,245,299,814.23 1,245,299,814.23

其他流动负债 92,393,456.47 92,393,456.47

流动负债合计 5,684,130,427.85 5,684,130,427.85

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 3,631,510,000.00 3,631,510,000.00

应付债券 - -

其中：优先股 - -

永续债 - -

租赁负债 1,512,947,096.16 1,512,947,096.16

长期应付款 - -

长期应付职工薪酬 6,260,602.00 6,260,602.00

预计负债 2,588,020.30 2,588,020.30

递延收益 2,389,320.57 2,389,320.57

递延所得税负债 1,944,031,146.82 2,321,711,364.99 377,680,218.17

其他非流动负债 11,757,104.11 11,757,104.11

非流动负债合计 7,111,483,289.96 7,489,163,508.13 377,680,218.17

负债合计 12,795,613,717.81 13,173,293,935.98 377,680,218.17

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,731,982,546.00 1,731,982,546.00

2023 年年度报告

140/253

其他权益工具 - -

其中：优先股 - -

永续债 - -

资本公积 -23,427,649.15 -23,427,649.15

减：库存股 - -

其他综合收益 2,614,378,177.05 2,614,378,177.05

专项储备 - -

盈余公积 180,794,604.52 180,794,604.52

一般风险准备 - -

未分配利润 2,658,080,556.81 2,658,080,556.81

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
7,161,808,235.23 7,161,808,235.23

少数股东权益 548,428,986.56 548,428,986.56

所有者权益（或股东权益）

合计
7,710,237,221.79 7,710,237,221.79

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
20,505,850,939.60 20,883,531,157.77 377,680,218.17

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 19,549,932.09 19,549,932.09

交易性金融资产 25,302,622.36 25,302,622.36

衍生金融资产 - -

应收票据 - -

应收账款 - -

应收款项融资 - -

预付款项 3,511,631.00 3,511,631.00

其他应收款 2,620,217,092.36 2,620,217,092.36

其中：应收利息 40,216,978.64 40,216,978.64

应收股利 973,488,302.18 973,488,302.18

存货 36,154,926.54 36,154,926.54

合同资产 - -

持有待售资产 - -

一年内到期的非流动资产 - -

其他流动资产 1,000,236.29 1,000,236.29

流动资产合计 2,705,736,440.64 2,705,736,440.64

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

2023 年年度报告

141/253

长期应收款

长期股权投资 5,737,264,261.86 5,737,264,261.86

其他权益工具投资 167,666,009.53 167,666,009.53

其他非流动金融资产 - -

投资性房地产 2,962,500.00 2,962,500.00

固定资产 5,031,249.36 5,031,249.36

在建工程 338,243.46 338,243.46

生产性生物资产 - -

油气资产 - -

使用权资产 13,866,241.64 13,866,241.64

无形资产 1,920,300.34 1,920,300.34

开发支出 - -

商誉 - -

长期待摊费用 - -

递延所得税资产 40,827,230.84 42,512,259.10 1,685,028.26

其他非流动资产 - -

非流动资产合计 5,969,876,037.03 5,971,561,065.29 1,685,028.26

资产总计 8,675,612,477.67 8,677,297,505.93 1,685,028.26

流动负债：

短期借款 812,301,564.06 812,301,564.06

交易性金融负债 - -

衍生金融负债 - -

应付票据 - -

应付账款 26,486,915.29 26,486,915.29

预收款项 - -

合同负债 113,524,355.26 113,524,355.26

应付职工薪酬 3,364,904.66 3,364,904.66

应交税费 154,473,379.66 154,473,379.66

其他应付款 3,533,328,211.98 3,533,328,211.98

其中：应付利息 37,951,010.01 37,951,010.01

应付股利 419,572.30 419,572.30

持有待售负债 - -

一年内到期的非流动负债 118,879,401.99 118,879,401.99

其他流动负债 12,829,077.21 12,829,077.21

流动负债合计 4,775,187,810.11 4,775,187,810.11

非流动负债：

长期借款 864,900,000.00 864,900,000.00

应付债券 - -

其中：优先股 - -

永续债 - -

租赁负债 - -

长期应付款 - -

长期应付职工薪酬 6,260,602.00 6,260,602.00

2023 年年度报告

142/253

预计负债 1,512,692.80 1,512,692.80

递延收益 - -

递延所得税负债 34,765,311.18 36,450,339.44 1,685,028.26

其他非流动负债 - -

非流动负债合计 907,438,605.98 909,123,634.24 1,685,028.26

负债合计 5,682,626,416.09 5,684,311,444.35 1,685,028.26

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,731,982,546.00 1,731,982,546.00

其他权益工具 - -

其中：优先股 - -

永续债 - -

资本公积 117,921,678.01 117,921,678.01

减：库存股 - -

其他综合收益 11,614,752.26 11,614,752.26

专项储备 - -

盈余公积 180,794,604.52 180,794,604.52

未分配利润 950,672,480.79 950,672,480.79

所有者权益（或股东权益）

合计
2,992,986,061.58 2,992,986,061.58

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
8,675,612,477.67 8,677,297,505.93 1,685,028.26

41. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入计算的销项税，扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
3%、5%、6%、9%、13%

消费税 应纳税商品销售额 5%

城市维护建设税 应缴纳的流转税 7%

教育费附加 应缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 应缴纳的流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

2023 年年度报告

143/253

内蒙古茂业百货（集团）有限公司（原名：内蒙古维

多利商业（集团）有限公司）
15%

包头市茂业商业管理有限公司（原名：包头市维多利

商业管理有限公司）
15%

包头市茂业百货有限公司（原名：包头市维多利商厦

有限公司）
15%

2. 税收优惠

√适用 □不适用

根据财政部、海关总署、国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问

题的通知》（财税[2011]58 号）和国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关企业所

得税问题的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 12 号）及财政部、税务总局、国家发展改

革委《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部公告 2020 年第 23 号），本公